
 
DT II - Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 
 

1 

Prot.: [come da segnatura di protocollo]          Torino 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

OGGETTO: Acquisti servizio Ring Test - Matrice vini / bevande spiritose (rapporti 

isotopici) per la Sezione Laboratori, sede di Torino. Affidamento diretto alla Società 

Eurofins Analytics France (Nantes), P.I. FR19423190891, Rue Pierre Adolphe Bobierre - 

BP 42301 - F44323 Nantes Cedex 3 (Francia).  

CIG_ZE039A65B8 
CPV_71700000-5 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 
del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000090.27-01-2023-R



 
DT II - Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 
 

2 

dal Consiglio dell’Autorità con Delibera del Consiglio n. 216 del 1° marzo 2018 ed aggiornate 
con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 n. 206 del 1° marzo 2018 e nuovamente 
aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
CONSIDERATO che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto - 
conformemente a quanto sancito dall’ordinamento comunitario e dall’art. 30 del 
D.Lgs. n. 50/2016 - deve essere improntato ai principi di pubblicità, trasparenza, non 
discriminazione, libera concorrenza, proporzionalità, nonché ai principi di economicità, 
efficacia e tempestività; 
 
PREMESSO che i Laboratori della Direzione interregionale sono accreditati secondo la norma 
UNI CEI EN ISO/IEC 17025; 
 
CONSIDERATO che l’Ente Unico Nazionale di Accreditamento “ACCREDIA” richiede di 
verificare periodicamente l’attendibilità dei dati forniti tramite l’utilizzo di materiali di 
riferimento certificati o con la partecipazione a circuiti di correlazione; 
 
CONSIDERATO che, con nota prot. n. 2341 / RU del 20 gennaio 2023, il Responsabile della 
Sezione Laboratori, titolare di POER, ha comunicato per il Laboratorio di Torino l’esigenza di 
acquistare il servizio di Ring Test per la matrice vini e bevande spiritose (rapporti isotopici) 
come da schema sotto riportato, dalla Società Eurofins Analytics France (Nantes), P.I. 
FR19423190891, Rue Pierre Adolphe Bobierre - BP 42301 - F44323 Nantes Cedex 3 (Francia) 
per l’importo stimato di € 2.950,00, IVA esclusa, come da lettera d’adesione in allegato alla nota 
in premessa, contenente le condizioni contrattuali offerte dalla società per il servizio richiesto; 
 

Codice Matrice  Analisi 
23/1/A Dry wine 2H SNIF-NMR, C13 & O18-Py (ethanol) O18 (water) 

23/1/F  Pure vanillin 2H & C13 SNIF-NMR, C13 & O18 (raw product) 

23/1/H  Agave Syrup 
2H-SNIF-NMR, 13C-SNIF-NMR, C13-IRMS (ethanol), C13-
IRMS (raw product) 

23/2/A Sweet wine 
SNIF-NMR, C13 & O18-Py (ethanol), C13 (glycerol) O18 
(water) // Residuals sugars-> SNIFNMR +C13 Ethanol 

23/2/C  Rice or other cereal C13, N15, O18, H2, S34 (raw product), %C, %N, %O, %H, %S 

23/2/D  Balsamic vinegar 
SNIF-NMR & C13 (acetic acid) O18 (water) // Residuals 
sugars-> SNIFNMR + C13 Ethanol 

23/3/B  Pineapple juice 
2H & 13C SNIF-NMR, C13 & O18-Py (ethanol), C13 (juice, 
acids, sugars) C13 N15 H2S 34 (pulp) O18 H2 (water) 

23/3/D Coffee C13, H2, N15, O18, S34 (raw product), %C, %N, %O, %H, %S 

23/3/H Acerola puree 
SNIF-NMR, C13 & O18-Py (ethanol), C13 (juice, acids, sugars) 
C13&N15& H2&S34 (pulp) O18 (water) 

 



 
DT II - Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 
 

3 

 
CONSIDERATO che l’iscrizione ai circuiti di correlazione consente di testare la bontà delle 
analisi effettuate e che, pertanto, la scelta tecnica dei vari ring test è curata direttamente dal 
laboratorio interessato in base al tipo di analisi o di circuito; 
 
DATO ATTO che, ai fini dell’individuazione dell’affidatario non esiste specifica convenzione 
Consip né è presente tale servizio sul catalogo e alle iniziative del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA); 
 
CONSIDERATO che per gli importi inferiori a 5.000,00 Euro non sussiste l’obbligo di 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art.1 comma 130 
della Legge n. 145/2018 - Legge di Bilancio 2019; 
 
RITENUTO che, ai fini dell’affidamento del servizio, esistono i presupposti di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/16 e si può pertanto procedere mediante affidamento diretto 
alla Società Eurofins Analytics France (Nantes), P.I. FR19423190891, Rue Pierre Adolphe 
Bobierre - BP 42301 - F44323 Nantes Cedex 3 (Francia) a fronte del corrispettivo totale 
stimato in € 2.950,00 (IVA esclusa), nel rispetto dei principi di cui all’ art. 30 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che tale somma trova imputazione e copertura sul conto di budget alla Voce di 
Conto FD03300030 “Altri servizi” - Codice articolo C05.0012.0001 - “Circuiti di correlazione”, 
in dotazione della Sezione Laboratori che assicura la disponibilità; 
 
PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è ZE039A65B8; 
 
Nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 
Di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016 all’acquisto del 
servizio di Ring Test per la matrice vini e bevande spiritose (rapporti isotopici), come da 
schema già indicato, alla Società Eurofins Analytics France (Nantes), P.I. FR19423190891, Rue 
Pierre Adolphe Bobierre - BP 42301 - F44323 Nantes Cedex 3 (Francia) alle condizioni 
contrattuali indicate nell’offerta debitamente congruata dall’Ufficio Antifrode e Controlli - 
Sezione Laboratori, per l’importo di € 2.950,00 (Euro duemilanovecentocinquanta/00), IVA 
esclusa. 



 
DT II - Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 
 

4 

 
ARTICOLO 2 

 
Il contratto sarà stipulato mediante lettera d’ordine. 
 

ARTICOLO 3 
 
Di disporre affinché il pagamento sia effettuato - accertata la regolare esecuzione della fornitura 
- a seguito di ricevimento di fattura, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale. 
 

ARTICOLO 4 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dell’esecuzione è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER Sezione Laboratori. 
 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Dott. Fabio Buscemi  
Referente per la trattazione: Daniele Brovida 


		2023-01-27T11:03:51+0100




